АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                     ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.120.2017                                                                                                       № 905/17
г. Асино

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Асиновское городское поселение»
(в ред. от 19.08.2019 № 590/19)
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Асиновское городское поселение», главным администратором которых является Администрация Асиновского городского поселения, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» http://www.gorodasino.ru, а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. имени Ленина, 70 и вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов Администрации Асиновского городского поселения.

Глава Асиновского городского поселения                                                          А.Г. Костенков
Утверждено

постановлением Администрации Асиновского городского поселения от 15.12.2017 № 905/17
Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Асиновское городское поселение», главным администратором которых является Администрация Асиновского городского поселения
1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Асиновское городское поселение», главным администратором которых является Администрация Асиновского городского поселения (далее - Методика) разработана в целях использования методов экономически обоснованной оценки потенциала доходной части местного бюджета Асиновского городского поселения при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период обеспечения равномерного, систематического пополнения денежными средствами доходной части местного бюджета Асиновского городского поселения (в ред. от 19.08.2019 № 590/19).

2. Настоящая Методика распространяется на все виды доходов местного бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение», главным администратором которых является Администрация Асиновского городского поселения, в соответствии с утвержденным решением Совета Асиновского городского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (в ред. от 19.08.2019 № 590/19).
3. Прогнозирование доходов бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение» осуществляется на основе прогноза социально-экономического развития  Асиновского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период, анализа динамики доходов, фактического исполнения бюджета, сводных отчетов о доходной базе и структуре начислений по всем видам доходов.

Доходы, администрируемые иными главными администраторами, прогнозируются в соответствии с методиками данных главных администраторов и зачисляются в бюджет муниципального образования «Асиновское городское поселение» по нормативам, установленным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, которые корректируются в случае доведения дополнительных нормативов отчислений.

4. Для каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих методов прогнозирования:
1) прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
2) усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
3) индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;
4) экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

5. Методика прогнозирования в случае использования метода прямого расчета может содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида доходов (при его применимости) с учетом динамики показателя собираемости соответствующего вида доходов в предшествующие периоды и целевого уровня собираемости соответствующего вида доходов (в случае его наличия).
6. Методика прогнозирования основывается на показателях базового варианта прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Асиновское городское поселение», когда прогноз соответствующего вида доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития.
7. Для расчета прогнозируемого объема доходов при разработке прогнозных показателей:
1) в части доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселения (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации Российской Федерации – 111 05025 13 0000 120):
При прогнозирование поступлений арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселения (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в местный бюджет используется метод прямого расчета.

Прогнозирование поступлений арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселения (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в местный бюджет осуществляется на основании полученных от отдела управления имуществом и землями Администрации Асиновского городского поселения данных о размере площади сдаваемых объектов, действующей ставки арендной платы, о динамике показателей прогноза социально-экономического развития.

Прогноз поступлений арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселения (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в местный бюджет рассчитываются по следующей формуле:

N = Нп +(-) Вп, где
N - прогноз поступления арендной платы за землю в местный бюджет на очередной финансовый год и плановый период (в ред. от 19.08.2019 № 590/19);
Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет поселения согласно заключенным договорам в предыдущем финансовом году;
Вп - оценка выпадающих (дополнительных доходов от сдачи в аренду земли в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования) согласно информации полученной из отдела управления имуществом и землями Администрации Асиновского городского поселения по заключенным (планируемым к заключению) договорам с арендаторами (покупателями);

2) в части доходов от прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности поселения (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (код бюджетной классификации Российской Федерации – 111 09045 13 0000 120):

Прогнозные показатели доходов местного бюджета от прочих поступлений  от использования имущества, находящегося в собственности поселения (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), рассчитываются по следующей формуле:

N = Нп +(-) Вп, где

N - прогноз поступления от прочих поступлений от использования имущества в местный бюджет на очередной финансовый год и плановый период (в ред. от 19.08.2019 № 590/19);
Нп - сумма начисленных платежей по заключенным договорам в предыдущем финансовом году за использование имущества в бюджет муниципального образования «Асиновское городское поселение» согласно информации полученной из отдела управления имуществом и землями Администрации Асиновского городского поселения;
Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от поступлений от использования имущества, находящегося в собственности поселения в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.) согласно информации полученной из отдела управления имуществом и землями Администрации Асиновского городского поселения.

3) в части прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений и от компенсации затрат бюджетов поселений (код бюджетной классификации Российской Федерации – 113 01995 13 0000 130):

При прогнозировании поступлений прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений и от компенсации затрат бюджетов поселений на очередной финансовый год и плановый период применяется метод прямого расчета (в ред. от 19.08.2019 № 590/19).

Прогнозирование поступлений прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений и от компенсации затрат бюджетов поселений на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на основании (в ред. от 19.08.2019 № 590/19):

1) информации о количестве планируемых в очередном финансовом году и плановом периоде платных услуг на основе данных, представляемых администраторами доходов (в ред. от 19.08.2019 № 590/19);
2) стоимости платных услуг, установленной правовыми актами муниципального образования «Асиновское городское поселение».
Объем поступлений в местный бюджет доходов от оказания платных услуг (работ) на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается по следующей формуле (в ред. от 19.08.2019 № 590/19):

ПУ = СУММ (ПУn), где

ПУ - прогноз общей суммы поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) на очередной финансовый год и плановый период (в ред. от 19.08.2019 № 590/19);
ПУn - прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) по n-му администратору доходов, рассчитываемый по формуле:

ПУn = СУММ (Ci x Ki), где

Ci - стоимость единицы i-й платной услуги на основе данных, представляемых администраторами доходов;
Ki - количество единиц i-й платной услуги на основе статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги, в случае если он не превышает 3 года, представляемых администраторами доходов;
4)в части доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (код бюджетной классификации  Российской Федерации – 114 02053 13 0000 410):
Планирование данных поступлений на очередной финансовый год и плановый период производится на основании Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Асиновское городское поселение» на текущий финансовый год, утвержденного решением Совета Асиновского городского поселения, а также порядка и последовательности применения способов приватизации, установленных законодательством Российской Федерации о приватизации государственного и муниципального имущества (в ред. от 19.08.2019 № 590/19).
Доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности, прогнозируются исходя из отчета об оценке муниципального имущества и с учетом иных факторов, влияющих на формирование цен на объекты недвижимости. Главный администратор доходов при планировании доходов от реализации имущества вправе учесть риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации.
5) в части доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселения (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений (код бюджетной классификации Российской Федерации – 114 06025 13 0000 430):
Прогнозирование поступлений доходов от продажи земельных участков на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (в ред. от 19.08.2019 № 590/19).
При расчете прогнозируемых в очередном финансовом году поступлений доходов от продажи земельных участков главный администратор доходов вправе учесть риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации.

Прогноз поступлений доходов от продажи земельных участков рассчитывается главным администратором доходов бюджета по формуле:

Д = Sсоб x Свык, где

Д - сумма прогнозируемых доходов от продажи земельных участков на очередной финансовый год и плановый период (в ред. от 19.08.2019 № 590/19);
Sсоб - общая площадь земельных участков, планируемых к продаже в очередном финансовом году согласно данным полученным от отдела управления имуществом и землями  Администрации Асиновского городского поселения;
Свык - средняя выкупная стоимость одного квадратного метра земельного участка в предыдущем финансовом году;
6) в части прочих неналоговых доходов бюджетов поселений (код бюджетной классификации Российской Федерации –117 05050 13 0000 180):
Прогноз поступлений прочих неналоговых доходов на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается исходя из ожидаемого поступления в году, предшествующем планируемому, с применением коэффициента-дефлятора на планируемый период (в ред. от 19.08.2019 № 590/19).
7) в части доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных  предприятий, созданных городски поселением (код бюджетной классификации- 111 07015 13 0000 120):

При прогнозировании поступлений доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных  предприятий, созданных городски поселением на очередной финансовый год и плановый период применяется метод прямого расчета по следующей формуле:

где:

Z - сумма задолженности по не перечисленной части указанной прибыли с учетом начисленных процентов, прогнозируемая к погашению в соответствующем периоде;

k - количество муниципальных унитарных предприятий (далее также - предприятия), планирующих получение чистой прибыли в соответствующем периоде;

Пноi - размер прибыли к налогообложению (налоговой базы для исчисления налога на прибыль), ожидаемой к получению в соответствующем периоде i-м предприятием;

Нпi - налог на прибыль организаций, ожидаемый к уплате в соответствующем периоде i-м предприятием;

Ненвдi - единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности, ожидаемый к уплате в соответствующем периоде i-м предприятием.

n-  размер платежа по перечислению части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, муниципальных унитарных предприятий в бюджет муниципального образования «Асиновского городского поселения» утвержденный решением Совета Асиновского городского поселения в решении о бюджете муниципального образования  «Асиновское городское поселение» на очередной финансовый год и плановый период.

Прогнозирование поступлений доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных  предприятий, созданных городски поселением осуществляется на основании  программ финансово-хозяйственной деятельности предприятий и отчетов об их выполнении (в ред. от 19.08.2019 № 590/19).
8. По неучтенным в прогнозе видам доходов, администрирование которых закреплено за главным администратором доходов, прогноз поступлений корректируется в процессе исполнения бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение» на сумму фактически поступивших по данному виду доходов.
В процессе исполнения бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение» возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов в сторону увеличения - на сумму превышения фактического объема их поступления в текущем финансовом году либо в сторону уменьшения - по результатам анализа исполнения бюджета за истекший период текущего финансового года.
k

=1

            Пмуп= Z+         (Пноi-Нпi-Hенвдi)

   ×n,



i

6